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Prefeitura Mun1c1pal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

PROJETO DE LEI

Altera o Art. 102 e o Art. 142 da
Lei n® 2.994, de 17 de dezembro de
1982.

Art. 1°. Os Arts. 102 e 142 da Lei n° 2.994,
de 17 de dezembro de 1982, passam a vigorar com as seguintes
redacdes:

“Art.102. Apés finalizado o estagio probatério, o
funcionario efetivo podera obter licenga sem
vencimentos para tratar de interesses particulares, até
no maximo de 04 (quatro) anos.

Art .142. Sem prejuizo do vencimento, o servidor podera
faltar ao servigo até 08 (oito) dias consecutivos, por

motivos:

I - de seu casamento ou registro em cartério da Uniido
Estavel;

II - ou falecimento do cénjuge, companheiro, pais,

padrasto, madrasta, filhos, enteados, netos, bisneto,
irmdos, sogros, avés e bisavéds.” (NR)

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de

sua publicagéd.

Palacio Jerénimo Monteiro, em 11 de junho de

2018.
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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

Mensagem n° 024

Excelentissimo Senhor Presidente da Cémara Municipal,

Submeto & apreciacdo de V.Ex?. e dos dignos Pares, o Projeto
de Lei que altera o Art. 102 e o Art. 142 da Lei n°l2.994,!de 17
de dezembro de 1982.

O presente Projeto de Lei tem como objetivo a alteragdo do
Art. 102 da Lei n° 2994, de 1982, uma vez gque a Emenda
Constitucional n® 19, de 1998, alterou o estdgio probatério para
03 (trés) anos, bem como também a Lei n° 5.709, de 01 de outubro
de 2002, mas a condicdo temporal para concessdo da licenca sem
vencimentos n3o foi alterada. Desta forma, a proposigdo da
alteracdo faz-se necessadria para ajustar a legislacdo, a fim de
que o servidor cumpra o estdgio probatdério antes de solicitar

licenca sem vencimentos.

A alteracdo do Art. 142, da Lei n°® 2994, de 1982, justifica-
se considerando as recentes legislagdes quanto a,o reconhecimento
da Unido Estavel para licenca gala e nojo, bem como a ampliacéo da
licenca nojo para padrasto, madrasta, enteados, netos, bisnetos e

bisavés, uma vez que para estes casos, ndo havia previsdo legal.

Na certeza do acolhimento da proposta e a pronta aprovagao
do presente Projeto de Lei, renovo a V.Ex* e aos nobres Edis,

protestos de consideragdo e apreco.

Vitéria, 11 de junho de 2018
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Lufiano\Santos Rezende

refejto Municipal

Ref.Proc.10649/1
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Camara Municipal de Vitdria
Estado do Espirito Santo

DESPACHO

Ao SAC/DEL
Processo n°: 8480/2018
Projeto de Lei n®: 157/2018

Assunto:“Altera o art. 102 e o art. 142 da Lei h° 2.994, de

dezembro de 1982”.

Senhor Diretor,

O Vereador Mazinho dos Anjos, no uso de suas

Constituigéo, Justica, Servico Publico e Redacdo para

Reglmento desta Casa.

17 de

atribuicgdes
regimentais, atendendo a solicitacd@o deste departamento, em decorréncia
das Licencas concedidas ao presidente e vice- presidente da Comissédo de

concorrer
el }goes, IGNA SE para relatoria do processo em epigrafe,
m(,,nuo\, ) , nos termos do art.

77,

em
o vereador

IV do

Cumpre ressaltar, que o prazo para apresentacdo do parecer pelo
relator designado s&o de 10 (dez) dias, conforme o que preceitua o art.

77, V da Resolucdo n.° 1.919/13, vejamos:

Art. 77 As Comiss®es Permanentes observardo os seguintes

preceitos:

V. prazo de dez dias Uteis para que o Relator apresente

parecer;

Oportunamente, devolvo 0s presentes autos, a
serventia, para as providéncias de estilo.

Vitéria, 21 de Setembro de 20

MAZINHO DOS ANJOS
Vereador - PSD

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788 — Ed. Paulo Pereira Gomes — 6° And
CEP 29050-940 — Telefones:3334-4535 / 3334-4536 — e-Mail: gabinete.mazinhodosanjos@yvitoria.es.leg.br

pedido

r — Sala 602 — Bento Ferreira — Vitéria — ES

M.C.C.

da




CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

Estado do Espirito Santo

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA,
SERVICO PUBLICO E REDACAO

PROCESSO: 8480/2018

PROJETO DE LEI: 157/2018

AUTOR: Prefeitura Municipal de Vitéria

EMENTA: Altera o art. 102 e o art. 142 da Lei n° 2.994, de 17 de
dezembro de 1982.

RELATOR: Virginia Brandao

I - RELATORIO:

De autoria da Prefeitura Municipal de Vitéria, o referido
Projeto de Lei altera o art. 102 e o art. 142 da Lei n° 2.994, de
17 . de dezembro de 1982, ajustando a legislagdo conforme a

Constituigdo Federal de 1988.

Em atendimento no disposto no artigo 202 do Regimento
Interno desta casa de Leis, a propositura esteve em pauta por trés

sessbes ordinarias e sem apresentacdo de emenda.

O processo foi recebido em nosso gabinete para emissédo de

parecer pela Comissdo de Constituicéo, Justica, Servico publico e

Gabinete da Vereadora Virginia Branddo - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788
Bento Ferreira Vitdria — ES. CEP: 29050-940 / Telefax.: 3334-4532



redacdo, nos termos do artigo 61 do Regimento Interno, que dispde

sobre as competéncias da Comissio.

E o relatério.

II - PARECER:

O referido Projeto de Lei em anélise, terd a observancia do
artigo 61, inciso I do Regimento Interno, a qual estabelece que
compete a Comissdo de Constituicgdo, Jjustica, servigo | piblico e
redacéo opinar sobre questdes que dizem respeito a

constitucionalidade e legalidade da matéria.

Na comissdo de Constituicéao, Justiga, Servico Publico e
Redacdo, é realizado o controle de constitucionalidade preventivo,
com a finalidade de impedir determinada norma incostitucional

entre no sistema juridico.

O presente projeto de Lei tem por objetivo alterar o art.
102 e o art. 142 da Lei n° 2.994, que institui o Regime Juridico
dos Funcionarios Publico do Municipio de Vitéria - Estatuto dos
Funcionarios Publicos, de 17 de dezembro de 1982, ajustando a

legislagdo conforme a Constituicdo Federal de 1988.

Vejamos abaixo a alteracdo proposta pela Prefeitura de

Vitéria:

Lei n° 2.994, de 17 de dezembro de 1982 Projeto de Lei n° 157/2018

Art. 102 - Apds dois anos consecutivos|Art. 102 - Apdés finalizado o estagio
de exercicio, o funcionédrio efetivo probatdrio, o funcionério efetivo

poderd obter licenca sem vencimentos poderd obter licenca sem vencimentos
para tratar de interesses particulares, para tratar de interesses particulares,
até o méximo de 4 (quatro) anos. até no méaximo de 04 (quatro) anos.

Art. 142 - Sem prejuizo do vencimento,
O servidor poderd faltar ao servico até

08 (oito) dias consecutivos, por
motivos:

I - de seu casamento ou registro em

Gabinete da Vereadora Virginia Brandéo - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788
Bento Ferreira Vitéria — ES. CEP: 29050-940 / Telefax.: 3334-4532
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Art. 142 - Sem prejuizo do vencimento, |cartério da Unido Estével;‘“‘ T
© funciondrio podera faltar ao servico|II — ou falecimento do cdénijuge,
até 8 (oito) dias consecutivos, por companheiro, pais, padrasto, madrasta,
motivos de seu casamento ou de|£filhos, enteados, netos, bisneto,
falecimento do cdnjuge, pais, filhos, irm3os, sogros, avds e bisavds.

irm&os, sogros e avds.

A alteracdo proposta no art. 102 do ' |[EstHatuto| dos
Funciondrios Publicos de Vitéria, tem ligagdo direta com nossa
Carta Magna, através da Emenda constitucional n° 19, em seu art.

6° onde alterou o estadgio probatério para 03 (trés) anos, vejamos:

Art. 41 - S3o estaveis apbds trés anos de
efetivo exercicio os servidores nomeados
para cargo de provimento efetivo em

virtude de concurso publico. (Redacio dada

pela Emenda Constitucional n° 19, de 1998)

(grifo nosso)

Ndo ha duvida, portanto, de que para os servidores
admitidos a partir de 04/06/98 (dia da promulgacédo da Emenda

Constitucional n° 19), o prazo de estagio probatério & de trés

anos.

A alteragdo do art. 142 justifica-se considerando as
recentes legislagdes quanto a, (1) o reconhecimento da uniio
estavel para licenca gala e nojo, (ii) ampliacdo da licenca nojo
para padrasto, madrasta, enteados, netos, bisnetos e bisavds, uma

Ve€Z que para estes casos, ndo havia previsdo legal.

O Projeto da Prefeitura Municipal de Vitéria ndo viola a
competéncia privativa da Unido ou competéncia concorrente da Unido
e dos Estados, que pode ser conferida, respectivamente, nos

artigos 22 e 24 da Constituicdo Federal.

Em analise a Constituigdo Federal, em seu artigo 30, inciso
I, dispde:
Art. 30 - Compete aos Municipio:

I- legislar sobre assuntos de interesse

local;

Gabinete da Vereadora Virginia Branddo - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788
Bento Ferreira Vitdria — ES. CEP: 29050-940 / Telefax.: 3334-4532



(...)
O 1interesse 1local ndo deve ser entendido como aquele

exclusivo do Municipio, mas seu interesse predominante, que o

afete de modo mais direto e imediato, consoante licdo de Dirley da

Cunha Junior (in “Curso de Direito Constitucional”, || 22 edicéo,

Salvador, Juspodivm, p. 841).

Ainda, n&o viola a iniciativa privativa do Executivo
Municipal, conforme dispde o artigo 80, paragrafo Unico da ILei

Orgédnica de Vitéria;

Art. 80 A iniciativa das Leis
complementares e ordindrias, satisfeitos
O0s requisitos estabelecidos nesta Lei
Orgéanica, cabe a:

(e )

Paragrafo Gnico. Séo de iniciativa
privativa do Prefeito Municipal as Leis

que disponham sobre:

I - criacgdo de cargos, funcdes ou empregos
plblicos na administracio direta,
autarquica e fundacional do Poder

Executivo ou aumento de sua remuneracio;
IT - servidores publicos do Executivo,
provimento de cargos, estabilidade e
aposentadoria;

IIT - criacdo e extincdo de Secretarias e
bérgdos da administracio publica, observado

o0 disposto no art. 113, inciso V.

Quanto a técnica legislativa, segundo a Lei Complementar
Federal n® 95, de 26 de fevereiro de 1998, que dispde sobre a
elaboracdo, redacio, alteracdo e consolidacdo das Leis, a matéria

mostra-se perfeita.

Visto que, ndo existe &bice para a tramitacdo do referido

projeto de Lei, segue o voto.

Gabinete da Vereadora Virginia Brandéo - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788
Bento Ferreira Vitéria — ES. CEP: 29050-940 / Telefax.: 3334-4532
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AplOs a andlise técnica especializada quanto aos aspectos
legais da proposicdo, no sentido de que a mesma encontra-se de
acordo com os ditames constitucionais e legais pertinentes &
matéria, opinamos pela CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE do Projeto
de Lei 157/2018.

Paldcio Atilio Vivacqua, 02 de outubro de 2018

M @74»“4"‘

Virginia Brandio

Vereadora - PPS

Gabinete da Vereadora Virginia Brandéo - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788
Bento Ferreira Vitdria — ES. CEP: 29050-940 / Telefax.: 3334-4532



CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
Estado do Espirito Santo

DESPACHO

Ao SAC/DEL

Processo: 8480/2018

Projeto de Lei: 157/2018

Assunto: Despacho referente ao parecer anexo para a Comissdo de

Constituicdo, Justica, Servico Publico e Redacédo.

Senhor Diretor,

A Vereadora Virginia Brandd3o, no uso de suas atribuicoes
regimentais, atendendo as disposigdes da Resolucdo n° L491942074,
que dispde sobre o Regimento Interno desta casa de Leis, devolve,
com fulcro no art. 77, V, o processo n° 8480/2018 com o parece
pela Comissdo de Constituigdo, Justica, Servigo Publico e Redacio

anexo.

Ademais, me coloco a disposigdo para eventuais duvidas e

contratempos.

Palacio Atilio Vivacqua, 02 de outubro de 2018

Virginia Brandio

Vereadora - PPS

Gabinete da Vereadora Virginia Branddo - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788
Bento Ferreira Vitéria — ES. CEP: 29050-940 / Telefax.: 3334-4532
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Mais Perte de Voct! Marinho

Projeto de Lej

processo n° 547/018 ' ‘

péocedéncia: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA

27

AO PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA, SERVICO PUBLICO E REDACAO

O projeto de Lej no.

8480/2018, proveio do limo chefe do ExecutivoMunicipal de
Vitéria, cujo process

O teve parecer da nobre Relatora Vereadora Virginia Brand3o,
entou seu voto.

que brilhantemente fundam

ereador — PSC

N —n

CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
s de Moraes 1788, Bento Ferreira,

CEP 29050-940 Vitéria/ES
ma\rinho@vitoria.es.leg.br - Tel. (2

7) 3334-4564 / 4565

E-mail; wanderson
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EREADORA ¢

i Membro - Comisséo de Cultura @ Turismo.

COMISSAOQ DE DEFESA DO CONSUMIDOR
E FISCALIZACAO DAS LEIS
PARECER

Processo: 8480/2018
Projeto de Lei: 157/2018

Autoria: Prefeitura Municipal de Vitdria

Ementa: Altera o art. 102 e o art. 142, da Lei n° 2.994, de 17 de dezembro de
1982.

Relatério

O Projeto de Lei apresentado pelo Exmo. Prefeito, teve toda a tramitagao
regimental obedecida, obteve parecer pela Constitucionalidade e Legalidade na
Comissdo de Constituicdo e Justi¢a, Servico Publico e Redagdo, no dia 25 de
outubro de 2018. Foi recebido em nosso gabinete para andlise do mérito e

emissdo do parecer.

Mérito
Conforme o art. 63 do Regimento Interno desta Egrégia Casa de Leis (Resolucdo
1.919/2014), opinamos sobre a matéria apresentada pelo insigne Prefeito no uso

de suas prerrogativas regimentais.

adoraneuzadeoliveira@hotmail.com neuzinhadeoliveira

)7) 3334 - 4524/9 9943 - 5597 @ vereadoraneuzinhadeoliveira
scarenhas de Moraes, 1788 - Bento Ferreira - Vitdria - ES, 29045-160




Presidente - Frente Parlamentar em Defesa da Acessibilidade;

Presidente - Frente Parlamentar de Combate 3 Violéncia contra a Mulber;
Presidente - Comisséo de Defesa e Promagéo dos Direitos das Mulheres;
Presidenta - Comissio de Acessibilidade;

Vice-presidente - Comissdo de Defesa do Consumidor e Fiscalizagdo de Leis;
Vice-presidente - Camissao de Seguranga Pablica;

Membro - Comissio de Cultura & Turismo.

s VEREADORA ¢

Trata-se de uma atualizagdo da norma local, na qual o servidor podera gozar da
licenca sem vencimento apds o cumprimento do estdgio probatdrio,
conformando a legislagdo especifica a Emenda Constitucional 19/98 e a Lei n°
5.709/2002 e; Adequagdo - ampliagdo do rol de entes que compdem a familia,
para concessdo da autorizagdo de falta, também, em razdo da formalizacdo de
unido estavel (licenca gala) e, por falecimento (licenga nojo) dos seguintes
parentes: padrasto, madrasta, enteados, netos, bisnetos e bisavos; sendo em

todos os casos uma realidade digna de tutela.

A adaptacdo da norma local é salutar, sendo portanto, a matéria adequada,

possui relevancia e interesse social. Nosso parecer é por sua integral aprovacao.

Conclusao

Ante o exposto, nosso parecer é pela APROVAGCAO do Projeto de Lei
157/2018/2018 (processo 8480/2018).

Ed. Paulo Pereira Gomes, 05 de novembro de 2018

\{}QJVQ o U
\\J \b)euza de Oliveira
Vereadora/PSDB
Vice-Presidente da Comissdo de Defesa do
Consumidor e Fiscalizagdo de Leis

Y 3334 -

 Av, Mal. Mascarenhas de Moraes, 1788 - Bento Ferreira - Vitéria - ES, 29045-160



Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

LEIN® 2.994/82

Dispde sobre o Estatuto dos Funcionarios
Publicos do Municipio de Vitéria.

O Prefeito Municipal de Vitéria, Capital do Estado do Espirito Santo, fago saber que a Cimara
Municipal decretou e eu sanciono a seguinte Lei:
TITULO I

CAPITULO UNICO
DISPOSICOES PRELIMINARES

Art. 1° - Esta lei institui o regime juridico dos funcionérios publicos do Municipio de Vitéria.

Paragrafo unico - Suas disposi¢des sdo aplicaveis tanto aos funciondrios do Poder Executivo
como aos do Poder Legislativo.

Art. 2° - Todos os atos da competéncia do Prefeito serdo exercidos privativamente pelo
Presidente da Cémara Municipal, em se tratando de funcionarios do quadro de pessoal da respectiva
Superintendéncia Administrativa.

TITULO II
DOS CARGOS PUBLICOS

CAPITULO I
DOS CARGOS

SECAOI
Disposicdes Preliminares

Art. 3° - Cargo Plblico ¢ o conjunto de atribuigdes e responsabilidades cometidas ao
funcionario, identificando-se pelas caracteristicas de criagio por Lei, denominacéo prépria, numero certo e
pagamento pelos cofres do Municipio.

Art. 4° - Os cargos publicos do Municipio sdo classificados em:
I - cargos de provimento efetivo;
IT - cargos de provimento em comissao.

SECAO II
Dos Cargos de Provimento Efetivo

Art. 5° - Os cargos de provimento efetivo serdo distribuidos em classes, categorias funcionais e
grupos ocupacionais.

§ 1° - Classe € o conjunto de cargos da mesma natureza funcional e do mesmo grau de
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Da Licenga para Prestagio de Servigo Militar Obrigatério

Prefeitura Municipal de Vitoria

Art. 100 - Para a prestagio de servico militar obrigatério serd concedida licenca ao funcionario,
cuja duragdo correspondera ao prazo de incorporacgo.

Paragrafo Unico - Durante o perfodo de presta¢ao do servigo militar, o funcionério tera direito a
metade do vencimento.

Art. 101 - A licenga serd concedida mediante comunicagdo do funcionario ao Departamento de
Pessoal, acompanhada da documentagdo oficial que comprove a convocagio.

§ 1° - O funcionario desincorporado reassumiré o exercicio no prazo méaximo de 8 (oito) dias,
sob pena de abandono do cargo se o fizer apos decorridos 30 (trinta) dias.

§ 2° - Quando a desinformagio verificar-se fora do Estado do Espirito Santo, o prazo de retorno
do funciondrio ao exercicio do cargo. seré de 15 (quinze) dias.

§ 3° - O funcionario ndo ter4 direito ao vencimento referente ao periodo compreendido entre a
data da desincorporagio e sua volta ao cargo, se reassumir o exercicio fora do prazo previsto nos paragrafos

anteriores, salvo motivo de forca maior devidamente comprovado, observada a parte final do § 1° deste
artigo.

Se¢do VII
ato de Interesses Particulares
. e Ak, G5 ”—‘/T/C/ 1 PRACHT RS
Art. 102 - Apds dois anos consecutivos de exercicio, o funciondrio efetivo poderé obter licenga
sem vencimentos para tratar de interesses particulares, até o méximo de 4 (quatro) anos.

Da Licenga para o

§ 1° - Requerida a licenga, o funcionério aguardara em exercicio a deciséo.
§ 2° - Seré negada a licenga quando inconveniente ao interesse do SErvigo.

§ 3° - O afastamento antes de decidido o pedido constitui justa causa para efeito de abandono de
cargo.

§ 4° - O funciondrio licenciado na forma deste artigo ndo podera exercer outro cargo ou funcédo
na administragdo direta ou indireta estadual, federal ou municipal, sob pena de demissdo, salvo quando se
tratar de acumulag@o legal.

Art. 103 - S6 podera ser concedida nova licenca depois de decorrido o mesmo periodo de
durac@o da licenga anterior, excetuado o caso do pardgrafo 1° do Art. 85.

Art. 104 - O funcionario poder4, a qualquer tempo,' desistir da licenca.

Art. 105 - Quando o interesse do Servigo Publico o exigir, a licenga podera ser cassada, a juizo
da autoridade competente.

Paragrafo unico - Na hipétese deste artigo, o funcionario tera 30 (trinta) dias de prazo para
reassumir o exercicio.
Secdo VIII
Da Licenca para Campanha Eleitoral
Art. 106 - Ao funcionario que o requerer, dar-se-a licenga com vencimentos e vantagens, para
promogdo de sua campanha eleitoral, durante o lapso de tempo contado da data de registro de sua

candidatura perante a Justica Eleitoral, até o dia seguinte ao da eleicdo.

Paragrafo tnico - Em se tratando de funciondrio candidato a cargo eletivo na localidade em que
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fls. 27 - Lei 2.994/82 glffffo 4 , la L& | Prefeitura Municipal de Vitéria
Art. 132 - (Revogado pela Lei 4.399 de 07 de fevereiro de 1997).
Art. 133 - (Revogado pela Lei 4.399 de 07 de fevereiro de 1997).
SECAOQO VI
Da Assisténcia
Art. 134 - (Revogado pela Lei 4.399 de 07 de fevereiro de 1997).
Art. 135 - (Revogado pela Lei 4.399 de 07 de fevereiro de 1997):
I - (Revogado pela Lei 4.399 de 07 de fevereiro de 1997);
IT - (Revogado pela Lei 4.399 de 07 de fevereiro de 1997);
III - (Revogado pela Lei 4.399 de 07 de fevereiro de 1997).

Art. 136 - (Revogado pela Lei 4.399 de 07 de fevereiro de 1997).

Art. 137 — Leis especiais estabeleceram os planos, formas de custeio e condicées de

organiza¢do e funcionamento dos servicos assistenciais previstos nesta se¢ao. (Revogado pela Lei 4.399 de
07 de fevereiro de 1997).

SECAO VII
Das OQutras Concessdes Pecuniarias

Art. 138 - O tratamento do funcionario acidentado em servigo correrd por conta do Municipio,
desde que previamente autorizado, ouvido o servigo médico municipal.

Art. 139 - (Revogado pela Lei 4.399 de 07 de fevereiro de 1997).
§ 1° - (Revogado pela Lei 4.399 de 07 de fevereiro de 1997).
§ 2° - (Revogado pela Lei 4.399 de 07 de fevereiro de 1997).
Art. 140 - (Revogado pela Lei 4.399 de 07 de fevereiro de 1997).

Art. 141 - Ao funcionério estudante poderé ser concedido horario especial, respeitada a carga
hordria a que estiver sujeito.

§ 17 - Ocorrendo a necessidade de afastamento do expediente, a fim de participar de atividade
didaticas ¢ de extensdo universitaria, realizadas extra-classe, as horas de afastamento serdo compensadas
mediante antecipa¢do ou prorrogacio do horério.

§ 2° - Para beneficiar-se dos favores contidos neste artigo, o funcionario deverd instruir
requerimento ao chefe do 6rgio onde tem exercicio, com atestado firmado pelo Secretario do
estabelecimento de ensino em que estiver matriculado.

o~ oM PR ded Ly

Art. 142 - Sem prejuizo do vencimento, o funciondrio podera faltar ao servigo até § (oito) dias
consecutivos, por motivos de seu casamento ou de falecimento do conjuge,’pais, filhos, irmdos, sogros e
avos.® Sempre prejuizo do vencimento, o funciondrio poderd faltar ao servigo no dia de seu aniversdrio e
até 8 (oito) dias consecutivos, por motivos de seu casamento ou de falec/émento do conjuge, pais, filhos,
~ T ONRD @&aTenEt Z )
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# Redagao dada pela Lei 5082, de 07 de fevereiro de 1999.
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Altera redacio do §2°¢ do artigo

102 e artigo 105 da Lei 2.994 de
| 17 de dezembro de 1982 -
1 Estatuto dos Funcionarios

Pdblicos do Municipio de Vitéria.

Art. 10, O §29 do artigo 102 da Lej 2.994/1982 -
Estatuto dos Funcionarios do Municipio de Vitéria passa a vigorar com a seguinte
redagao:

“Artl 102. llllllllllllllllllllllllllllllllll IllllllIllll'I.lllllll..lll.l.lhl llllllll
§10. lll.ll.lll.lll.llllIR..lllllllll-Illllllul!-llllllllll.llIﬂll[l!llll.l'!lllll‘lllll

82°. A licenca sem vencimento quando requerida pela
primeira vez, no periodo de até dois anos, nao podera ser
negada pela administracio municipal.

j Art. 2°. O artigo 105 da Lej 2.994/1982 - Estatuto dos
Funcionarios do Municipio de Vitéria passa a vigorar com a seguinte redagdo:

“Art. 105. O Servigo Publico poders Cassar a licenca, a
juizo da autoridade competente, somente em decorréncia
de decretacio de situacdo de emergéncia ou estado de
calamidade piblica,” (NR)

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua
publicacdo.

Palacio Attili icqua, 10 de dezembro de 2013,

Febricio Gandine Agtino
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CAMARA MUNIGJPAL DE VITORIA

ESTADO DO"

Céimara Municipal de Vitéria

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

203/2018
PROCESSO 8480/2018
PROJETO DE LEI 157/2018
EMENTA Altera o art. 102 e o art. 142 da Lei n° 2.994, de 17 de
dezembro de 1982.
INICIATIVA Prefeitura Municipal de Vitoria.
Comissio de Constituicio e Justica - Pela
PARECER Constitucionalidade e Legalidade.

Comissdao de Defesa do Consumidor e Fiscalizacio de
Leis- Pela Aprovacio.
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF.PRE. AUT. N° 321
Vitdria, 05 de Dezembro de 2018.

Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

Senhor Prefeito,

Em cumprimento ao que dispde o Art. 83 da Lei Organica do
Municipio de Vitdria, encaminho a Vossa Exceléncia o Autografo de
Lei n° 11.098/2018, referente ao Projeto de Lei n°® 157/2018,
de autoria do Prefeito Municipal, aprovada em Sess3o Ordinéria
realizada no dia 29 de Novembro de 2018.

Atenciosamente,

PRESIDENTE

Exmo. Sr.

Luciano Santos Rezende
Prefeito Municipal de Vitoria
NESTA

Drocesso 7147904/2018 ~Pori1oridade: EXPRESSA
Saog: HRESREE = Sk Data: 06/12/2018 Hora 17.

Requerente: VITORIA CAMARA MUNICIPAL

Assunto AUTOGRAFO DE LEI

Documento. OFICIO - 321/2018
Destino. SEGOV/SUB-RI
Volume: 01/01

IR



A Camara Municipal de Vitéria, Capital do Estado do Espirito Santo, havendo APROVADO o

CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

AUTOGRAFO DE LEI N° 11.098

Projeto de Lei n® 157/2018, envia-o ao Prefeito Municipal na forma do Art. 83 da Lei Organica.

“Art. 1°. Os Arts. 102 e 142 da Lei n°® 2.994, de 17 de dezembro de 1982, passam a vigorar

Altera o Art. 102 e o Art. 142 da Lei
n°® 2,994, de 17 de Dezembro de

1982.

com as seguintes redagdes:

Art. 102. Apés finalizado o estagio probatério, o funcionario
efetivo podera obter licenca sem vencimentos para tratar de

interesses particulares, até no maximo de 04 (quatro) anos.

(---)

Art. 142. Sem prejuizo do vencimento, o servidor podera faltar ao
servico até 08 (oito) dias consecutivos, por motivos:

I- de seu casamento ou registro em cartorio da Unido Estavel;

II- ou falecimento do cOnjuge, companheiro, pais, padrasto,
madrasta, filhos, enteados, netos, bisnetos, irmaos, sogros, avés e
bisavos.” (NR)

Art. 29, Esta Lei entra em vigor na data‘de sua publicagao.

Prioes

N° 8480/2018 - CMV

b

/ Palacio Atilio Vivacqua, 05 de Dezembro de 2018

Wanderson José da Silva Marinho
10 SECRETARIO

Adalt; Bastos das Neves

20 SECRETARYO 30 SECRETARIO
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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

SEGOV/474 Vitdéria, 07 de dezembro de 2018

Senhor Presidente:

Sancionei na Lei n° 9.356, anexa, o Autografo de
n°® 11.098/18, referente ao Projeto de Lei n° 157/2018,

autoria deste Executivo.

Atenciosamente,

2

ano Santos Rezende

refeilto Municipal Processo: 0/2018

Tipo: Documento: 779/201§

Area do Processo: Administrativa

Data e Hora: 19/12/2018 17:39:56
Procedénceia: Prefitura Municipal de Vitéria

Lei

de

Assunto: Sanciona na Lej 9.356, anexa, o Autdgrafo de lei n®

I1.098/18 referente ao Projeto de Lei n® 157/18.

Exmo.Sr.
Vereador Vinicius José Simdes
Presidente da Cé&mara Municipal de Vitéria
Nesta
Ref.Proc.7147904/18
8480/18
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Projeto de Leino: 1KY {@ Prefeitura Municipal de Vitéria

: B Estado do Espirito S e ) i
Processo ne- _BZ{ 60 / '{Ejf stado do Espirito Santo ] _m,.;%& %

Autor: 1@ oo LEI N° 9.356 ="

Altera o Art. 102 e o Art. 142 da
Lei'n° 2.994, de 17 de dezembro de
1982.

O Prefeito Municipal de Vitéria, | Capital
do Estado do Espirito Santo, faco saber que a Camara Municipal
aprovou e eu sanciono, na forma do Art. 113, ineisq  NII,| da Teil

Orgénica do Municipio de Vitéria, a seguinte Lei:

Art.  1°.  0Os/ Brts. (102| & 142 laz Lei
n°® 2.994, de 17 de dezembro de 1982, passam a vigorar com as

seguintes redacdes:

“Art.102. Apés finalizado o estagio probatério, o
funcionario efetivo podera obter licencga sem
vencimentos para tratar de interesses particulares, até
no maximo de 04 (quatro) anos.

.......................................................

Art .142. Sem prejuizo do vencimento, o servidor podera
faltar ao servico até 08 (oito) dias consecutivos, por

motivos:

I - de seu casamento ou registro em cartério da Unido
Estavel;

IT - ou falecimento do cdénjuge, companheiro, pais,

padrasto, madrasta, filhos, enteados, netos, bisneto,
irmdos, sogros, avés e bisavés.” (NR)

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de

sua publicacéio.

Paladcio Jerénimo Monteiro, em 07 de dezembro

Wl _

Lugiano $antos Rezende

de 2018.

efeiflo Municipal

Ref.Proc.7147904/18

i

i
|
3
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